Ad 13^{um} dicendum, quod voluntas dicitur habere dominium sui actus non per exclusionem causæ primæ, sed quia causa prima non ita agit in voluntate, ut eam de necessitate ad unum determinet, sicut determinat naturam; et ideo determinatio actus relinquitur in potestate rationis et voluntatis.

132. IV. Ex his conficio sequentia:

1^o. In cit. quæst. D. THOMAS aperte disserit de actione DEI in operatione creaturæ: dicendum, DEUM operari in natura et voluntate operantibus. De applicatione creaturæ ad actionem: Applicat ad agendum. De DEO ceu causa prima, et creatura ceu causa secunda: Ordinantur ut prius et posterius. De creatura necessario movenda a DEO: Non agit, nisi mota.

2^o. Voluntas agit, sicut cultellus scindit: homo cultellum movens representat primum motorem, qui movet voluntatem creaturæ ad agendum: voluntas et cultellus sunt instrumenta, quæ non agunt nisi mota.

3^o. D. THOMAS ponit essentielle discrimen inter actionem, qua DEUS movet voluntatem, et inter actionem, qua movet causas naturales: nam voluntas mota potest seipsam libere determinare ad hoc vel illud: voluntati hominis dedit dominium sui actus, ut non esset obligata ad alteram partem contra-

dictionis: et quidem dominium quod naturæ non dedit, cum per suam formam sit determinata ad unum; atque ut statim subdit: ideo determinatio actus relinquitur in potestate rationis et voluntatis.

4^o. Apprime distinguit inter actionem, qua DEUS movet voluntatem, et inter determinationem hujus actionis, fere sicut distinguit PHISICUS inter motum localem et determinationem motus; quippe motor seu causa motus dicitur, quæ imprimit motum e. g. cultello ad incisionem ligni, vel globo ad rotandum supra planum: hæc autem vel illa determinatio motus non est ab eadem causa motus, sed a varia figura plani, supra quod globus volvitur, vel a structura ligni, quod scinditur. Sic DEUS ceu primus motor ponit creaturam; hujus autem determinatio motus est a creatura.

5^o. DEUS sic movens ac præmovens voluntatem, quæ libera est, juxta ejus naturam movet eam: DEUS operatur in omnibus, ita tamen quod in unoquoque secundum ejus conditionem, in L. 2. Sent. dist. 25. q. un. a. 1. ad 3., ita nempe, ut cultellus vel globus ad hanc vel illam directionem determinentur ab extrinseco, voluntas seipsam determinet ad hanc vel illam partem contradictionis.

133. V. Igitur DEUS, principium omnis motus et primus Motor, agit in voluntatem per præsens objectum, quocum DEUS effecienter, sicut objectum objective, causat in voluntate perceptionem, sine qua voluntas nihil potest agere circa objectum, aut fugiendo aut prosequendo illud: en actionem DEI in voluntate operante! Voluntas sic mota seipsam determinat, vel ad amorem objecti, vel ad odium: en actionem creature liberam! Quamvis enim DEUS præmoveret, tamen voluntas hominis hanc præmotionem divinam libere determinat; de utroque ex terminis ac verbis apertissimis D. THOMÆ convincimur: atque hæc doctrina, prout nitide hic declarat P. DANIEL epist. 10. ad R. P. ALEXANDRUM, Angelico Doctore digna, quia exacte philosophica ac theologica: digna theologo, qui hac ratione verba D. THOMÆ clarissima sine offusis tenebris aut violenta detorsione exponit ad mentem illius qui scholarum ANGELUS est: ita quidem, ut DEUS sit primum movens, causa prima, principalis et universalis; voluntas autem ad neutram partem obligata, seipsam determinans, actus sui domina, vereque libera.

134. Observa. Hæc D. THOMÆ doctrina, quam est assertiva divinæ Præmotionis etiam physica in sensu hactenus explicato, tam est decisiva contra Prædeterminationem physicam THOMISTARUM, qui præter dictam Præmotionem DEO etiam attribuunt determinationem voluntatis humanæ ad hanc potius quam ad illam partem; id quod videtur aperte contradictorium menti ac doctrinæ S. THOMÆ; hinc majoris claritatis ac roboris gratia sit.

§ II.

Mens S. THOMÆ circa libertatem Arbitrii.

135. Dico. S. THOMAS nullibi docet Prædeterminationem physicam esse aut principium necessarium ad omne exercitium liberum voluntatis, aut esse gratiam efficacem ad actus supernaturales eliciendos necessariam.

Prob. Ex clarissimis et plane decisivis D. THOMÆ verbis ac propositionibus, quarum

136. I^a est: Prædeterminatio, sive præmotio ad unum non est universim necessaria ad omnem actum voluntatis: nam 1. 2. q. 9. a. 6. ad 3. ait S. D. *Dicendum, quod DEUS movet voluntatem hominis, sicut universalis motor ad universale objectum voluntatis, quod est bonum, et sine hac universali motione homo non potest aliquid velle; sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum vel apparens bonum: sed tamen interdum specialiter DEUS movet aliquos ad aliquid determinate volendum, quod est bonum, sicut in his, quos movet per gratiam.*

Item 1. 2. q. 80. a. 1. ad 3. *Dicendum, quod DEUS est universale principium omnis interioris motus humani; sed quod determinetur ad malum consilium voluntas humana, hoc directe quidem est ex voluntate humana, et a diabolo per modum persuadentis, vel appetibilia proponentis; ergo ex eo, quod DEUS sit causa prima et primum movens, non sequitur, DEUM determinare aut prædeterminare; ergo cum DEUS tantum interdum quosdam moveat ad bonum determinate volendum, et non DEUS, sed voluntas et diabolus determinet hominem ad malum, ad neutrum datur physica prædeterminatio.*

137. II^a. Liberum arbitrium tollitur per qualitatem quamcumque, quæ voluntati non subjacet quoad usum: Nam p. 1. q. 62. a. 3. ad 2. *Dicendum, quod omnis forma inclinat suum subjectum secundum modum naturæ ejus: modus autem naturalis intellectualis naturæ est, ut libere feratur in ea quæ vult, et ideo inclinatio gratiæ non imponit necessitatem, sed habens gratiam potest ea non uti, et peccare. P. 1. q. 83. a. 1. ad 5. Qualitates autem supervenientes sunt sicut habitus, et passiones, secundum quas aliquis magis inclinatur ad unum quam in alterum; tamen istæ qualitates etiam subjacent iudicio rationis: et hujusmodi etiam qualitates ei subjacent, in quantum in nobis est, tales qualitates acquirere vel causaliter vel dispositive, vel a nobis excludere; et sic nihil est, quod libertati arbitrii repugnet.*

Q. 6. de Mal. a. un. *Si dispositio, per quam alicui videtur aliquid bonum, fuerit naturalis et non subjacens voluntati, ex necessitate naturali voluntas præeligit illud... si autem sit talis dispositio, quæ non sit naturalis, sed subjacens voluntati, puta, cum aliquis disponitur per habitum et passionem ad hoc, quod aliquid sibi videatur vel bonum vel malum, in hoc particulari non ex necessitate movetur voluntas, quia poterit hanc dispositionem remove, ut sibi non videatur aliquid sic; ergo e contrario, cum prædeterminatio physica non subjaceat voluntati dicto modo, necessabit voluntatem.*

138. III^a. Non manet liberum arbitrium, si voluntas ab alio determinetur ad unum: nam in 2. dist. 25. q. un. a. 1. ad 4. subjungitur: *Unde secundum hoc (secundum electionem per inquisitionem) in DEO non salvatur liberum arbitrium, sed quantum ad hoc, quod determinatio sui actus non est sibi ab alio, sed a seipso, unde ipse verissime sui operis dominus est. Q. 3. de Malo a. 3. ad 5. Dicendum, quod, cum voluntas sit ad utrumlibet, per aliquid determinatur ad unum, scilicet per consilium rationis: nec oportet hoc esse per aliquod agens extrinsecum.*

Nec dicant THOMISTÆ 1^o. per hoc tantum excludi determinationem ab agente creato: nam præterquam quod non possit dari *disparitas*, hæc habentur in 4. dist. 49. q. 1. a. 3. ad 1. *Dicendum, quod potentia rationalis se habet ad opposita in his, quæ ei subsunt, et hæc sunt illa, quæ per ipsam determinantur; non autem potest in opposita illorum, quæ ei sunt ab alio determinata; et ideo voluntas non potest in oppositum ejus, ad quod ex divina impressione determinatur, scilicet in oppositum finis ultimi. Potest autem in oppositum eorum, quæ ipsa sibi determinat, sicut sunt ea, quæ ordinantur in finem ultimum, quorum electio ad ipsam pertinet.*

Nec dicant 2^o. per hoc, quod voluntas moveat seipsam, non excludi, quominus etiam moveatur a DEO, ut ait D. THOM. p. 1. q. 103. a. 4. ad 3. Item q. 3. de Malo a. 2. ad 4.; ergo etiam voluntas libere potest determinare seipsam, licet determinetur a DEO. Nam quantumvis in hujus paritatis indissolubilitate triumphant PP. SCHMIEB et BABENSTUBER; tamen solida utrinque disparitas habetur tum ex dictis hactenus, tum ex dicendis, ubi D. THOMAS aperte negat, voluntatem ab alio, etiam a DEO determinari, quamvis alibi dicat, eam moveri.

139. IV^a. Ad liberum arbitrium necessaria est propria agentis liberi determinatio: nam L. 2. cont. gent. c. 47. n. 3. ait: *Forma, quæ non est ab ipso agente per formam, causat operationem, cujus agens non est dominus. Si qua vero fuerit forma, quæ sit ab eo, qui per ipsam operatur, etiam consequentis operationis dominium habebit. In 2. dist. 25. q. un. a. 1. Liberum arbitrium non invenitur in illis agentibus, quorum actiones non determinantur ab ipsis agentibus, sed a quibusdam aliis causis prioribus. In 2. dist. 28. q. un. a. 1. Non enim esset homo liberi arbitrii, nisi ad eum determinatio sui operis pertineret, ut ex proprio iudicio eligeret hoc vel illud.*

140. V^a. Actus liber fit a voluntate seipsam determinante, non ab alio voluntatem determinante: nam in 2. dist. 39. q. 1. a. 1. *Ipsa potentia voluntatis, quantum in se est, indifferens est ad plura; sed quod determinate exeat in hunc actum vel illum, non est ab alio determinante, sed ab ipsa voluntate. Ibid. a. 2. Ratio culpæ in actu deformi est ex hoc, quod procedit ab eo, qui habet dominium sui actus: hoc autem est in homine secundum illam potentiam, quæ ad plura se habet, nec ad aliquid eorum determinatur, nisi ex seipsa, quod tantum voluntati convenit. Q. 22. de Verit. a. 6. ad 1. Dicendum, quod esse animæ non est determinatum a seipsa, sed ab alio; sed ipsa determinat sibi suum velle; et ideo quamvis esse sit immutabile, tamen velle est indeterminatum (scilicet ab alio) ac per hoc in diversa flexibile.*

141. VI^a. Hic actus ita fit a voluntate seipsam determinante, ut non sit a DEO determinante: nam q. 3. de potent. a. 7. ad 13. *Voluntas dicitur habere dominium sui actus, non per exclusionem causæ primæ, sed quia causa prima non ita agit in voluntate, ut eam de necessitate ad unum determinet, sicut determinat naturam; et ideo determinatio actus relinquitur in potestate rationis et voluntatis. 1. 2. q. 10. a. 4. Quia voluntas est activum principium, non determinatum ad unum, sed indifferenter se habens ad multa, sic DEUS movet, ut non ex necessitate ad unum determinet, sed remaneat motus ejus contingens et non necessarius, nisi in his, ad quæ naturaliter movetur.*

Hic textus a Thomistis male sic redditur: DEUS ita movet, ut ad unum determinet, non tamen ex necessitate: tum quia extrinsecum determinans excluditur, et determinatio soli voluntati tribuitur: tum quia in 2. dist. 25. q. un. a. 1. ad 3. habetur: DEUS operatur in omnibus, ita tamen, quod in unoquoque secundum ejus conditionem: unde in rebus naturalibus operatur sicut ministrans virtutem agendi, et sicut determinans naturam ad talem actionem; in libero autem arbitrio hoc modo agit, ut virtutem agendi sibi ministret, et ipso operante liberum arbitrium agat; sed tamen determinatio actionis et finis in potestate liberi arbitrii constituitur; unde remanet sibi dominium sui actus, licet non ita, sicut primo agenti.

142. VII. Influxus causæ primæ in effectus sive actum determinatur a causâ secunda: nam q. 1. de Potent. a. 4. ad 3. Dicendum, quod, licet causâ primâ maxime insuat in effectum, tamen ejus influentia per causam proximam determinatur et specificatur. Q. 5. de verit. a. 9. ad 10. Dicendum, quod causâ primâ plus dicitur influere, quam secunda, in quantum ejus effectus est intimior et permanentior in causato, quam effectus causæ secundæ; tamen magis similatur causæ secundæ, quia per eam determinatur quodammodo actus causæ primæ ad hunc effectum.